alimentario a la población en situación de pobreza y/
o pobreza extrema y grupos sociales en situación de 
vulnerabilidad;

Que, en el marco del proceso de descentralización 
del Estado peruano, el Programa de Complementación 
Alimentaria-PCA, se transfi rió durante el periodo 2003-
2007, a ciento noventa y cuatro (194) gobiernos locales 
provinciales, exceptuando a la Provincia de Lima;

Que, mediante Resolución de Secretaría de 
Descentralización Nº 240-2010-PCM/SD, se aprueba la 
Directiva Nº 004-2010-PCM/SD “Normas Específi cas para 
la Verifi cación y Efectivización del Proceso de Transferencia

[...]

como prensa, radio y televisión y la utilización de medios 
alternativos como vallas, radio mercados, publicidad 
móvil, páginas web y activaciones BTL, cuyos costos son 
de por sí elevados, y otros gastos, por lo que requieren 
recursos adicionales por la suma de TRECE MILLONES 
QUINIENTOS MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 13 500 418,00);

Que, a través de los Ofi cios N°s. 0008-2013-P/JNE 
y N° 001404-2012-GPP/RENIEC el Jurado Nacional de 
Elecciones-JNE y el Registro Nacional de Identifi cación y 
Estado Civil-RENIEC, solicitan a favor de este último pliego 
recursos adicionales para ser destinados a la elaboración 
del padrón electoral para consulta popular de revocatoria 
del mandato de autoridades municipales de la Municipalidad 
Metropolitana de Lima, por la suma de OCHO MILLONES 
QUINIENTOS TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS 
ONCE Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 8 535 711,00); 

Que, los requerimientos señalados en los considerandos 
precedentes no han sido previstos en los presupuestos 
institucionales de los citados pliegos por lo que resulta 
necesario autorizar una Transferencia de Partidas hasta 
por la suma de VEINTIDOS MILLONES TREINTA Y SEIS 
MIL CIENTO VEINTINUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 22 036 129,00), con cargo a los recursos previstos en 
la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y 
Finanzas;

De conformidad con lo establecido por el artículo 
45° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 304-2012-EF;

DECRETA:

Artículo 1º.- Objeto 
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013, 
hasta por la suma de VEINTIDOS MILLONES TREINTA 
Y SEIS MIL CIENTO VEINTINUEVE Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 22 036 129,00), para atender los gastos 
que demande la realización de la consulta popular de 
revocatoria del mandato de autoridades municipales 
de la Municipalidad Metropolitana de Lima, conforme al 
siguiente detalle:

DE LA:     En Nuevos Soles

SECCION PRIMERA  :

[...]

del Sector Público para el Año Fiscal 2012 del Pliego 008: 
Ministerio de Relaciones Exteriores al Pliego 035: Ministerio 
de Comercio Exterior y Turismo, para el fi nanciamiento de 
las ofi cinas comerciales del Perú en el exterior, por la suma 
de DOS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y UN MIL 
SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 2 231 669,00);

Que, mediante Decreto Supremo Nº 244-2012-EF, se 
autorizó una Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2012 a favor de 
diversos Pliegos del Gobierno Nacional, por la suma de 
CIENTO SESENTA MILLONES CUARENTA Y TRES MIL 
TRESCIENTOS VEINTICUATRO Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 160 043 324,00), de los cuales CIEN MILLONES 
SETECIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 100 700 
000,00) correspondieron al Pliego 035: Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo, destinados a reforzar y complementar los 
trabajos de implementación y fortalecimiento de las Ofi cinas